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Allmän information 

 
Den internationella organisationen för migration (IOM) är 
den främsta mellanstatliga organisationen inom området 
migration. Organisationen grundades år 1951 och har 
för närvarande 112 medlemsländer. Vidare har 23 
länder samt ett stort antal internationella och icke-
statliga organisationer observatörsstatus inom 
organisationen. IOM:s programbudget för 2005 
överskrider 900 miljoner dollar, och inom ramarna för 
den finansieras över 1200 program, mer än 5000 
anställda samt 250 fältkontor i över 100 länder. Antalet 
medlemsländer fortsätter att öka. (Uppgifter enlight juni 
2005) 
 
IOM är en proaktiv, flexibel och resultatorienterad 
organisation. Organisationen arbetar för human och 
ordnad migration genom att tillhandahålla rådgivning och 
tjänster till regeringar och migranter. I IOM:s mandat 
ingår att bidra till att tillförsäkra ordnade 
migrationsflöden; att befrämja internationellt samarbete 
inom migrationsfrågor; att bidra till att finna praktiska 
lösningar till migrationsproblem; och att bidra till att 
skapa internationell solidaritet genom humanitärt bistånd 
till människor i nöd. 
 
Organisationens författning, som förnyades 1989, lyfter 
fram en rad grundläggande principer, bland annat 
understryks sambandet mellan migration och 
ekonomisk, social och kulturell utveckling samt principen 
om människors fria rörlighet. 
 
IOM:s verksamhet är uppbyggd kring de fyra allmänna 
huvudområdena för hantering av migration: migration 
och utveckling, underlättande av migration, reglering av 
migration och påtvingad migration. Verksamheten, som 
ofta sträcker sig över flera huvudområden, omfattar 
tekniskt samarbete och kapacitetsbyggande, skydd av 
migranters rättigheter, befrämjande av internationell 
migrationslagstiftning, informationssamlande och 
forskning, policy debatter och rådgivning, regionalt och 
internationellt samarabete, allmän 
informationsverksamhet och utbildning, verksamhet 
relaterad till migranters hälsa, verksamhet som beaktar 
könsdimensionen inom migration samt integration och 
reintegration. 
 
IOM verkar i nära samarbete med statliga, mellanstatliga 
och icke-statliga organisationer. IOM är inte är en del av 
FN-systemet, men organisationen har sedan 1992 
observatörsstatus i FN:s generalförsamling. IOM har 
även ingått formella samarbetsavtal med många FN-
partner och deltar i ett antal FN-koordinerade 
mekanismer så som Inter-Agency Standing 
Committee(IASC) och Geneva Migration Group(GMG). 

 

 
Verksamhetsområden 

 
Migration och utveckling 
Förhållandet mellan migranters ursprungsländer och 
migrantsamhällen som bildas utomlands är av avgörande 
betydelse för lyckad utveckling. IOM:s mål inom det här 
området är, att i linje med FN:s millenniemål ( Millenium 
Development Goals), bidra till att utnyttja den 
utvecklingspotential som migration utgör för individuella 
migranter och samhällen. Detta sker genom att skapa en 
internationell policydialog, bedriva policyorienterad forskning 
och genom att skapa operationella program som bygger upp 
regeringars kapacitet inom administration och förvaltning. 
 
I IOM:s konkreta verksamhet inom detta område ingår bland 
annat program för överföring av kunskap och resurser från 
medborgare bosatta utomlands till sina hemländer. Detta sker 
genom att skapa system för penningförsändelser som gynnar 
sunda investeringar i hemlandet, genom intensifiering av 
transnationella nätverk och genom att förse migranter med 
konkreta möjligheter till utbyte av kunskaper och färdigheter. I 
IOM:s verksamhet ingår vidare utveckling av ekonomi och 
samhälle genom tekniskt samarbete och genom att bygga 
upp det mänskliga kapitalet inom program för 
arbetsmigration; program för återvändande och reintegrering 
av välkvalificerade medborgare, program som bygger upp 
regeringars kapacitet i syfte att maximera ekonomisk och 
social utveckling genom hantering av migration, migranters 
hälsa, stärkande av kvinnliga migranters ställning samt 
jämställdhet mellan könen. 
IOM:s verksamhet inom dessa nyckelområden hjälper även 
bygga upp utbildnings-, kredit-, och investeringssystem som 
stödjer sunda, cykliska migrationsmönster. 
 
 
Underlättande av migration 
I dagens allt mer rörliga värld är det viktigt att arbetare, 
specialister, studerande, praktikanter, familjer, turister och 
andra har möligheten att förflytta sig mellan olika länder på 
ett säkert och effektivt sätt, samt med minimala hinder och 
rätt tillstånd. IOM bistår regeringar med policy- och teknisk 
rådgivning gällande regleringen av arbets-och annan 
rörlighet. IOM genomför även program som bistår regeringar 
och migranter med urval/rekrytering, språklig och kulturell 
orientering, medvetandegörande och förståelse för 
migranters och regeringars rättigheter och skyldigheter, 
konsulattjänster, träning, mottagande, integration och 
återvändande. Dessa tjänster är skräddarsydda för varje 
program och finns tillgängliga under alla faser i 
migrationsprocessen: information och ansökning, intervjuer 
och anställning och tillstånd efter ankomst. IOM har 
genomfört över 1.5 miljoner medicinska bedömingar av 
immigranter över hela världen, och förser dessutom 
migranter med logistisk och reseassistans.  
 
Utvecklingen av den industrialiserade världens demografi och 
sociala strukturer har skapat ett behov av låg - och 
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högkvalifierad arbetskraft från andra länder. 
Internationell arbetsmigration kan möjlgen innebära 
vissa anpassningssvårigheter, men ekonomier som 
önskar förbli konkurrenskraftiga kan emellertid inte 
borste från behovet av förändring. En underlättad 
arbetsmigration kan utgöra en positiv utveckling för 
samtliga involverade parter. 
 
 
Reglering av migration 
Det ligger i regeringars och samhällens intresse att veta 
vem som begär tillträde till deras territorium och att vidta 
åtgärder för att förhindra tillträde till sådana personer 
som inte har tillstånd samt underlätta tillträde för 
personer som har tillstånd. IOM bistår i detta syfte 
regeringar med att utveckla och genomföra 
migrationspolicy, lagstiftning och administrativa 
mekanismer. Organisationen bistår statliga tjänstemän 
med teknisk assistans och träning gällande 
gränskontroll, visumsystem, inträde och vistelse samt 
med möjligheter för samlande och analys av biometrisk 
information. 
 
Alla stater tjänar på att ersätta oregelbunden, olagliga 
migratiosnflöden med ordnad, regelbunden migration 
och IOM har ett brett register av program som syftar till 
att motverka människohandel- och smuggling, från 
preventiv verksamhet till assistans till människohandelns 
offer. IOM genmför även program som, i beaktande av 
lokala samhällens behov och angelägenheter, 
underlättar frivilligt återvändande och reintegrering av 
tvångsförflyttade och strandsatta personer och andra 
migranter. 
 
 
Påtvingad migration 
Flyktingar och tvångsförflyttade personer utgör en 
distinkt kategori av “människor i rörelse” som förtjänar 
speciell uppmärksamhet. I nära samarbete med andra 
internationella organisationer hjälper IOM aktivt personer 
att i nödsitutationer flytta från farliga områden och att då 
situationen förbättrats återvända till dessa områden, så 
som t ex i Kosovo och Timor. IOM hjälper årligen 
tusentals flyktingar att återinstallera sig i nya länder.  
IOM ombeds regelbundet att bidra till att finna lösningar 
till frågor gällande internt tvångsförflyttade 
personer(IDPs), f.d. kombattanter, offer för etniskt våld, 
och befolkning i områden av förändring och 
återuppbyggnad. Vid val lokaliserar och hjälper IOM vitt 
utspridda röstberättigade personer för att möjliggöra 
deras deltagande i val och folkomröstningar. IOM driver 
även omfattande program och är erkänd expert inom 
området för efterkrigstid kompensation. 
 
 
Policyrådgivning   
Forskning, rådgivning gällande policy och juridiska 
frågor samt samlande och analys av information är av 
avgörande betydelse för att öka förståelsen för 
migrationsfrågor och för utvecklingen av policy och 
hållbara praktiska tillvägagångssätt. IOM befrämjar 
bättre förståelse för migrationsfrågor bland migranter 
och regeringar på nationell, regional och internationell 
nivå, vilket leder till förbättrat samarbete och en effektiv 
utveckling av policy. 

 
Regelbundna rådplägningar mellan regeringar som står inför 
liknande utmaningar gällande migration har visat sig vara 
särskilt viktiga. Genom IOM:s stöd existerar redan regionala 
konsultationsprocesser i Nord-och Sydamerika, Central- och 
Östeuropa i Afrika och västra Medelhavsområdet. Dessa 
mekanismer stärker internationellt samarbete, befrämjar att 
information och erfarenheter delas med andra, och skapar 
förtroende och samverkan gällande frågor av gemensamt 
intresse. På en global nivå utgör IOM-rådets internationella 
migrationsdialog ( IOM Council’s International Dialogue on 
Migration) det huvudsakliga forumet för mellanstatlig debatt 
gällande migrationspolicy och det bidrar till ökad förståelse 
och samarbete inom migrationsområdet. 
 
IOM fungerar även som sekretariat för den av Schweitz 
finansierade Berne Initiaitive-processen. Dess syfte är att 
befrämja ökat mellanstatligt samarbete genom utvecklingen 
av ett internationellt ramverk av policy för migrationsfrågor. 
 
Bland de många publikationer som IOM årligen ger ut finns 
World Migration Report, som ger en överblick av 
migrationstrender och policyfrågor i olika delar av världen. 
 
IOM syftar till att stärka sin roll inom omådet för internationell 
migrationslagstiftning med särskild tyngdpunkt vid dess 
sammanställning, spridning, förståelse och implementering 
samt vid träning, kapacitetsbyggande och befrämjande av 
internationell migrationslagstiftning som en del av ett 
omfattande ramverk för hantering av migration. 
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